
Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 801 del 19/10/2022 1

Proposta n. 252 COPIA

Servizio n. 2 - Servizi al Cittadino
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

Registro Generale n. 801 del 19/10/2022

Oggetto: Procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando di gara ex art. 1 c.2 lett. b della
L.120/2020 e ss.mm.ii. per l’affidamento dell’appalto della globalità dei servizi della biblioteca
comunale di cui alla Determina a contrarre n.487/2022: AGGIUDICAZIONE –– CIG 9304139265

CIG: 9304139265

LA RESPONSABILE SERVIZI AL CITTADINO

VISTI:
o Il Decreto del Sindaco n. 13 del 28.10.2021, ad oggetto il conferimento dell’incarico di Responsabile dei “Servizi

al Cittadino” alla sottoscritta Enrica Pietra Caprina;
o l’art. 107 del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000 “Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali” disciplinante le

funzioni dirigenziali;
o lo Statuto comunale, come approvato con Deliberazione consiliare n. 89 del 24.07.2002 e s.m.i.;
o il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi approvato dalla Giunta municipale con

deliberazione n. 114 del 24/7/2007 es.m.i.;
o la L. 241/990 e s.m.i., recante norme in materia di procedimento amministrativo e diritto di accesso agli atti;
o il DPR 16/04/2013 n. 62 “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici” ed il Codice di comportamento dei

dipendenti del Comune di Collesalvetti, come approvato con D. GC n. 142 del 17/12/2013 e da ultimo
aggiornato con D. GC n.213 del 30.12.2020;

o il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione 2022-2024, come approvato con D.GC n.47 de
28/04/2022;

o il Documento Unico di Programmazione (DUP), come aggiornato per il triennio 2022-2024 con Deliberazione di
Consiglio comunale n.42 del 31/03/2022;

o il Bilancio di previsione annuale e pluriennale, come approvato per il triennio 2022-2024 con D.CC n. 46 del
31/03/22;

o laD.GC n.75 del 09/06/2022, con il quale è stato approvato il PEG 2022-2024;
o Il Piano Biennale degli Acquisti 2022-2023, come da ultimo modificato e integrato con D.CC n.81 del

05/07/2022;

VISTI
o Il D.lgs n.50/2016 e ss.mm.ii., recante il Codice dei Contratti pubblici;
o la L.120/2020, di conversione con modificazioni del DLn.76/2020 (c.d. Decreto Semplificazioni), come da ultimo

modificato dalla L. 108/2021, di conversione del DL n.77/2021;



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 801 del 19/10/2022 2

PREMESSO CHE, il Comune di Collesalvetti, e per esso la sottoscritta RUP, facendo seguito alla preordinata
indagine esplorativa del mercato, espletata al fine di individuare e promuovere la qualificata e più alta
partecipazione degli operatori economici interessati nel rispetto dei principi di concorrenza, non discriminazione e
rotazione degli inviti e degli affidamenti, ha indetto ed avviato, ai sensi dell'art. 1 c.2 lett. b della L.120/2020 e
ss.mm.ii., procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando di gara per l’aggiudicazione del programmato
appalto, sotto soglia di rilevanza comunitaria, della globalità dei servizi della biblioteca comunale “Chiara Cataldi”;

VISTE, la propria Determinazione n. 403 del 14/06/2022, con la quale si dispone l’avvio della preordinata indagine
esplorativa del mercato approvando il relativo avviso esplorativo, unitamente alla successiva DD.n. 448 del
01/07/2022, concernente la presa d’atto degli esiti della stessa indagine di mercato, regolarmente espletata in
modalità telematica, mediante la piattaforma START con n.14694;

VISTA E RICHIAMATA la propria Determina a contrarre 487 del 15/07/2022, con la quale, ai sensi dell'art. 1 c.2 lett.
b della L.120/2020 e ss.mm.ii., si provvede ad indire la prevista procedura negoziata per l’aggiudicazione
dell’appalto della globalità dei servizi della biblioteca comunale, approvando tutta la sotto indicata documentazione
di gara ed assumendo la necessaria prenotazione di impegno di spesa – CIG 9304139265:
- Capitolato speciale
- Lettera-invito recante il disciplinare della procedura
- DUVRI
- Schema di Contratto

VISTA la propria Determinazione n.556 del 04/08/2022, con la quale, successivamente alla scadenza del termine
prefissato per la presentazione delle offerte si provvede a nominare la Commissione giudicatrice ai sensi dell’art.77
del Codice e a disporre la pubblicazione sul profilo di committente, nella sezione Amministrazione trasparente
del portale istituzionale dell’ente, dei curricula e dichiarazioni di insussistenza di cause di incompatibilità dei
componenti, ai sensi dell’art. 29, comma 1, dello stesso Codice;

CONSIDERATO CHE:
o in data 18/07/2022 la procedura indetta con DD. n.487/2022 è stata regolarmente avviata sul Sistema

telematico di acquisto della Regione Toscana (START) con n. 014694, mediante trasmissione della lettera-
invito a tutti i 10 operatori economici che in esito all’indagine esplorativa, espletata ai sensi dell’Avviso pubblico
di cui alla propria D.n.403/2022, sono risultati interessati e idonei a ricevere l’invito;

o entro il termine per la presentazione delle offerte prefissato dalla Lettera-invito, scaduto in data

01/08/2022, alle ore 23,59, sono regolarmente pervenute le offerte dai seguenti operatori economici:
- DIDEROT SOCIETÀ COOPERATIVA, con sede legale in Livorno, 57125 Piazza Attias 21/C, C.F. 01049150491

- P.I. 01049150491;
- CASSIOPEA SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE a.r.l., con sede legale in Seravezza (LU), 55047 Via Nerino

Garbuio 61, C.F. 02140930468 - P.I. 02140930468;
- LE MACCHINE CELIBI SOCIETA' COOPERATIVA, con sede legale in Bologna, 40126 Via Malaguti 1/6, C.F.

02537350379, e P.I. 02537350379.
o a seguito dell’apertura e della verifica della regolarità e completezza della documentazione amministrativa,

espletata in modalità telematica dal Seggio di Gara nella seduta pubblica del 02/08/2022, tutti i 3 suddetti
operatori economici sono stati ammessi alle fasi successive della procedura;

o in data 11/08/2022 la Commissione giudicatrice, nominata ai sensi dell’art.77 del Codice con la sopracitata
DD.n.556/2022, ha proceduto in seduta pubblica all’apertura e alla verifica della regolarità delle offerte
tecniche, avviandone poi in seduta riservata la valutazione, che è proseguita nella successiva seduta del
12/08/2022;

o in data 24/08/2022, successivamente alla conclusione delle operazioni di valutazione delle offerte tecniche
e alla comunicazione dei relativi punteggi, la commissione ha proceduto in seduta pubblica all’apertura e
alla valutazione delle offerte economiche, rendendo nota la classifica finale delle offerte presentate dai
concorrenti, come di seguito riportata:

Offerente P. offerta tecnica P. offerta economica Punteggio finale
S.C. DIDEROT 78,12 20,00 98,12



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 801 del 19/10/2022 3

S.C. LE MACCHINE CELIBI 69,45 18,93 88,38
Coop.Soc. a.r.l. CASSIOPEA 75,96 11,25 87,21

o nella medesima seduta pubblica, dopo la comunicazione della suddetta classifica finale, è stata rilevata, così
come riscontrata ai sensi dell’art.97 c.3 del D.lgs n.50/2016 e ss.mm.ii. prima della riparametrazione del
punteggio delle offerte tecniche, l’anomalia dell’offerta dell’offerente primo in classifica e quindi potenziale
aggiudicatario, Società cooperativa Diderot;

o per quanto di competenza ai sensi dello stesso art.97 c.3 del D.lgs n.50/2016 e ss.mm.ii., la sottoscritta RUP,
presente alla seduta, si è riservata di procedere alla verifica della congruità dell’offerta apparsa anormalmente
bassa, subordinando la formulazione della proposta di aggiudicazione alla conclusione del medesimo sub-
procedimento, per il quale ha ritenuto di avvalersi del supporto della nominata Commissione giudicatrice;

o Il suddetto procedimento di verifica della congruità e affidabilità dell’offerta è stato avviato in data 27/08/22,
mediante apposita comunicazione trasmessa a mezzo piattaforma START all’indirizzo PEC dell’interessata
Società Cooperativa Diderot con ID CZ501440, si è svolto in contraddittorio con la stessa offerente e si è
concluso in data 04/10/2022 con giudizio favorevole in merito alla sostenibilità e affidabilità dell’offerta della
potenziale aggiudicataria;

o nella seduta pubblica del 06/10/2022, successivamente alla conclusione del suddetto sub-procedimento di
verifica, la Commissione giudicatrice ha formulato la proposta di aggiudicazione, individuando nell’offerta della
1° classificata, Società Cooperativa Diderot (C.F. 01049150491 - P.I. 01049150491), l’offerta economicamente
più vantaggiosa sulla base al miglior rapporto qualità-prezzo;

VISTI i sotto elencati Verbali delle operazioni di gara, recanti la classifica finale delle offerte e la conseguente
proposta di aggiudicazione, come acquisiti dalla sottoscritta RUP ed allegati alla presente Determinazione per
costituirne parte integrante e sostanziale:
- VERBALE n.1 del Seggio di Gara – verifica regolarità doc.amministrativa (Sub.Allegato A.1);
- VERBALE n.2 della Commissione giudicatrice – valutazione offerte tecniche (Sub.Allegato A.2);
- VERBALE n.3 della Commissione giudicatrice – valutazione offerte tecniche (Sub.Allegato A.3);
- VERBALE n.4 della Commissione giudicatrice – valutazione offerte economiche (Sub.Allegato A.4);
- VERBALE n.5 della Commissione giudicatrice – proposta di aggiudicazione (Sub.Allegato A.5);

VISTO E RICHIAMATO il Verbale concernente le operazioni di verifica dell’apparente anomalia dell’offerta della
potenziale aggiudicataria (società cooperativa Diderot) ed il relativo, motivato giudizio finale di congruità, come
sottoscritto dalla competente RUP in data 04/10/2022, in esito alla valutazione espletata ai sensi dell’art. 97 c.3 del
D.lgs n.50/2016, ed allegato alla presente Determinazione per costituirne parte integrante e sostanziale (Sub.
Allegato B);

VISTA l’offerta, tecnica ed economica, della designata aggiudicataria, Società Cooperativa Diderot - C.F.
01049150491 - P.I. 01049150491, come conservata in formato elettronico sulla Piattaforma START, nonché
acquisita agli atti dell’Ufficio competente ed allegata alla presente Determinazione per costituirne parte integrante e
sostanziale (Sub. Allegato C);

ATTESO che l’offerta tecnica della suddetta, designata aggiudicataria ha ottenuto la miglior valutazione,
totalizzando un punteggio sensibilmente più alto rispetto alle altre offerte (98,12) e che il prezzo offerto, con un
ribasso del 16,65% sull’importo a base di gara, è complessivamente pari a €.77.515,50 IVA esenti per il primo
triennio di vigenza del contratto;

RILEVATI, l’affidabilità e la rispondenza della suddetta offerta alle esigenze dell’amministrazione e alle condizioni
prescritte dal Capitolato speciale e la congruità e sostenibilità del relativo prezzo, così come peraltro accertato e
risultante anche dal sopracitato ed allegato Verbale di verifica della apparente anomalia;

CONSIDERATO che i controlli inerenti alla sussistenza dei requisiti di ordine generale di cui all’art.80 del Codice e
dei requisiti di qualificazione e capacità professionale ed economico-finanziaria di cui all’art.83 c.1 lett.a del
medesimo Codice dichiarati dall’offerente sono in corso e in fase di completamento;



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 801 del 19/10/2022 4

CONSIDERATO in ultimo, che:
o al fine di garantire la continuità dei servizi di tutela e valorizzazione del patrimonio librario del Comune e

assicurare la regolare apertura della biblioteca (attualmente aperta solo sporadicamente mediante l’impiego di
personale dipendente non adeguatamente qualificato), si rende necessario e urgente dare avvio
all’esecuzione anticipata dell’appalto di cui trattasi nelle more del completamento della verifica del possesso
dei prescritti requisiti, ai sensi dell’art.32 c.8 del Codice;

o l’esecuzione anticipata in via d’urgenza in pendenza della stipula del contratto, ovvero del perfezionamento
dell’efficacia, è ammessa nei casi di cui all’art.32 c.8 del Codice, tra cui il caso degli appalti riguardanti il
patrimonio artistico, storico e culturale, quale quello di cui trattasi, nonché applicabile in via generale alle
procedure avviate (come nel caso di specie) dopo l’entrata in vigore del “Decreto semplificazioni” (17 luglio
2020) ed entro il 30 giugno 2023, in forza delle disposizioni emergenziali di cui all’art.8 della relativa Legge di
conversione (L.120/2020);

DATO ATTO che con riferimento all’adozione del presente Atto non sussistono a carico della sottoscritta
Responsabile del Procedimento situazioni di conflitto di interesse, neanche potenziale, di cui all’art. 6-bis della
L.n.241/1990, all’art. 7 del D.PR n.62/2013 recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici)

OTTEMPERATO a quanto disposto dall’art. 183 c.8 Del D.lgs 267/2000 per quanto concerne gli obblighi del
responsabile della spesa;

DATO ATTO che con la sottoscrizione del presente Atto si esprime positivo Parere in merito alla regolarità tecnica
del provvedimento, attestandone la legittimità e correttezza amministrativa;

DATO ATTO che la produzione degli effetti giuridici del presente provvedimento è subordinata all’apposizione del
visto di regolarità contabile

DETERMINA
 
1. Di richiamare l’intera premessa a far parte integrante del presente provvedimento;

2. Di approvare i Verbali di gara recanti il resoconto delle operazioni di valutazione delle offerte e la
proposta di aggiudicazione dell’appalto della globalità dei servizi della biblioteca comunale di cui alla
Determina a contrarre n.487/2022 – GIG 9304139265, come allegati alla presente Determinazione per
costituirne parte integrante e sostanziale e di seguito elencati:
- VERBALE n.1 del Seggio di Gara (Sub.Allegato A.1);
- VERBALE n.2 della Commissione giudicatrice (Sub.Allegato A.2);
- VERBALE n.3 della Commissione giudicatrice (Sub.Allegato A.3);
- VERBALE n.4 della Commissione giudicatrice (Sub.Allegato A.4);
- VERBALE n.5 della Commissione giudicatrice (Sub.Allegato A.5);

3. Di ribadire il giudizio emesso in esito all’espletata verifica di congruità dell’offerta risultata anormalmente bassa
ai sensi dell’art.97 c.3 del D.lgs n.50/2016 e ss.mm.ii., come recato dal Verbale delle relative operazioni
sottoscritto in data 04/10/2022 ed allegato alla presente Determinazione per costituirne parte integrante e
sostanziale (Sub.Allegato B)

4. Di aggiudicare, ai sensi dell'art. 1 c.2 lett. b della L.120/2020 e ss.mm.ii del Codice dei Contratti, l’appalto della
globalità dei servizi della Biblioteca Comunale Chiara Cataldi – GIG 9304139265, alla Società cooperativa
DIDEROT, con sede legale in Livorno, 57125 Piazza Attias 21/C, C.F. 01049150491 - P.I. 01049150491, per un
prezzo a corpo pari a tot. €.77.515,50 IVA esenti per il primo triennio di validità del contratto, come da offerta
presentata telematicamente in sede di gara ed allegata al presente provvedimento per costituirne parte
integrante e sostanziale (Sub. Allegato C);



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 801 del 19/10/2022 5

5. Di impegnare in via definitiva la spesa derivante dell’appalto di cui al punto 4 del dispositivo, pari a complessivi
€.77.515,50 IVA esenti per il primo triennio di validità del contratto, a valere sulla prenotazione n.361/2022 con
imputazione all’U-CAP 520/2 - cod. 1.03.02.99.999 - del Bilancio di previsione annuale e pluriennale/PEG
2022-2024 come di seguito indicato:, dando atto, ai fini delle necessarie annotazioni contabili, che la spesa
imputabile agli esercizi non contemplati nel vigente bilancio di previsione graverà sul 2025 come sotto riportato:

U-cap. e codice esercizio Importo incl. IVA CIG contraente

520/2 - cod. 1.03.02.99.999 2022 5.016,98 9304139265 S.C. DIDEROT

520/2 - cod. 1.03.02.99.999 2023 25.838,50 9304139265 S.C. DIDEROT

520/2 - cod. 1.03.02.99.999 2024 25.838,50 9304139265 S.C. DIDEROT

520/2 - cod. 1.03.02.99.999 2025 20.821,52 9304139265 S.C. DIDEROT

Tot. = 77.515,50

6. Di dare atto che l’aggiudicazione di cui al punto 4 del dispositivo acquisisce efficacia subordinatamente al
completamento dei controlli e all’accertamento del possesso di tutti i prescritti requisiti di ordine generale e
specifici di qualificazione in capo all’aggiudicatario;

7. Di Disporre l’esecuzione anticipata del contratto in via d’urgenza, i sensi e per gli effetti di cui all’art. 32 c.8
del Codice, con conseguente consegna del servizio entro e non oltre il 24 ottobre p,v,, così come previsto
dall’art.27 del Capitolato speciale in conformità col dettato del medesimo articolo 32 c.8 inerente alla casistica
in cui è ammessa l’esecuzione d’urgenza, nonché con le disposizioni emergenziali di cui all’art.8 della
L.120/2020 applicabili in via generale alle procedure avviate dopo l’entrata in vigore del Decreto
Semplificazioni (D.L.76/2020) e fino al 30 giugno 2023;

8. Di disporre la comunicazione del presente atto all’aggiudicataria e a tutti gli offerenti ammessi alla gara ai
sensi ed entro i termini di cui all’art.76 comma 5 e 6 del Codice dei contratti pubblici;

9. Di dare atto che il presente provvedimento può essere impugnato mediante ricorso al TAR della Toscana
aisensi dell’art.120 c.1 del D.lgs. n. 104/2010 e ss.mm.ii.;

10. Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio telematico dell’ente e nella sezione
“amministrazione trasparente del sito istituzionale in coerenza con le vigenti disposizioni in materia di
procedimento amministrativo e di trasparenza dei relativi Atti e documenti.

Il Responsabile del Servizio
ENRICA PIETRA CAPRINA



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 801 del 19/10/2022 6

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Il Responsabile del Servizio Finanziario rilascia, ai sensi dell'art. 147-bis comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000,
il visto di regolarità contabile

Favorevole
attestante la copertura finanziaria e l'avvenuta registrazione nelle scritture contabili come di seguito riportato.

Impegno

Descrizione: Servizi della biblioteca comunale
CIG: 9304139265

Piano
Finanziario Missione Capitolo Descrizione Capitolo Esercizio

Variazione
Impegno

1.03.02.99.999 05.02 520.2 BIBLIOTECA - Prestazioni servizi 2022

N. Provvisorio N. Definitivo Importo N. Sub-impegno Importo sub-impegno

361 2617 5.016,98 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: DIDEROT SOCIETA' COOPERATIVA
Codice Fiscale: 01049150491 - P.Iva: 01049150491

Impegno

Descrizione: Servizi della biblioteca comunale
CIG: 9304139265

Piano
Finanziario Missione Capitolo Descrizione Capitolo Esercizio

Variazione
Impegno

1.03.02.99.999 05.02 520.2 BIBLIOTECA - Prestazioni servizi 2023

N. Provvisorio N. Definitivo Importo N. Sub-impegno Importo sub-impegno

361 89 25.838,50 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: DIDEROT SOCIETA' COOPERATIVA
Codice Fiscale: 01049150491 - P.Iva: 01049150491

Impegno

Descrizione: Servizi della biblioteca comunale
CIG: 9304139265

Piano
Finanziario Missione Capitolo Descrizione Capitolo Esercizio

Variazione
Impegno

1.03.02.99.999 05.02 520.2 BIBLIOTECA - Prestazioni servizi 2024

N. Provvisorio N. Definitivo Importo N. Sub-impegno Importo sub-impegno

361 25 25.838,50 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: DIDEROT SOCIETA' COOPERATIVA
Codice Fiscale: 01049150491 - P.Iva: 01049150491

Impegno

Descrizione: Servizi della biblioteca comunale



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 801 del 19/10/2022 7

CIG: 9304139265

Piano
Finanziario Missione Capitolo Descrizione Capitolo Esercizio

Variazione
Impegno

1.03.02.99.999 05.02 520.2 BIBLIOTECA - Prestazioni servizi 2025

N. Provvisorio N. Definitivo Importo N. Sub-impegno Importo sub-impegno

361 18 20.821,52 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: DIDEROT SOCIETA' COOPERATIVA
Codice Fiscale: 01049150491 - P.Iva: 01049150491

Collesalvetti, 19/10/2022 Il Responsabile Finanziario
f.to Alessandra Zambelli



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 801 del 19/10/2022 8

_____________________________________________________________________________________________

PUBBLICAZIONE

Copia del presente atto è stato pubblicato all'Albo Pretorio on line dell'Ente, per 15 giorni consecutivi, dal 19/10/2022 al
03/11/2022.

Collesalvetti, 19/10/2022

L'incaricato
ENRICA PIETRA CAPRINA


